Página 1 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 88/2020

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em
cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua reunião
ordinária, realizada em 19de outubro de 2020, tomou as seguintes deliberações:

564/2020 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Número vinte, de vinte e um de setembro de 2020

Aprovada, por unanimidade.

Número vinte e um, de seis de outubro de 2020
Aprovada, por unanimidade.

565/2020 - 14ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA - ANO DE 2020

Aprovada, por maioria.

566/2020 – RELAÇÃO DE DESPACHO DO MÊS DE SETEMBRO DE 2020

A Câmara tomou conhecimento.

567/2020 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR – CASAL GEADA
N.º5 – VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe da
Divisão de Planeamento Urbanístico.

568/2020 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E DE LEGALIZAÇÃO EM EDIFÍCIO – RUA
FRANÇA BORGES N.ºS 22 E 24 – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da informação técnica da Divisão de
Planeamento Urbanístico.

569/2020 – DEVOLUÇÃO DE TAXAS – EMISSÃO DE ALVARÁ – AVENIDA DA REPÚBLICA - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar a devolução de taxas, nos termos da proposta de decisão da Chefe da
Divisão de Planeamento Urbanístico.

570/2020 – OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO - LARGO DO ELEVADOR E RUA DE LEIRIA— NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe da
Divisão de Planeamento Urbanístico.

571/2020 - EXPOSIÇÃO SOBRE PROPOSTA PARA ATRIBUIÇÃO DE NOMES DE QUATRO FIGURAS NAS
RUAS - VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, aprovar os referidos Topónimos, nos termos da informação técnica da Divisão de
Planeamento Urbanístico.

572/2020 - CENTRO ESCOLAR DE FAMALICÃO – REFORMULAÇÃO – TRABALHOS A MAIS

Deliberado, por unanimidade, aprovar os trabalhos a mais no valor de 23.169,35€, nos termos da proposta de
decisão do Chefe da Divisão de Obras Municipais e Ambiente.

573/2020 – REQUALIFICAÇÃO DO LARGO DA MISERICÓRDIA – PEDERNEIRA - TRABALHOS A MENOS

Deliberado, por unanimidade, aprovar os trabalhos a menos no montante de 62.367,44€, nos termos da proposta
de decisão do Chefe da Divisão de Obras Municipais e Ambiente.

Reg. 2020,CMN,I,17,88 - 19-10-2020

Página 2 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

574/2020 – PROPOSTA SAE-UIS – ASSISTENTE OPERACIONAL – COZINHEIRA – PLURIANUAL

Deliberado, por unanimidade, autorizar a assunção dos compromissos plurianuais constantes do quadro em
referência e remeter o processo à próxima sessão da Assembleia Municipal, para conhecimento dos
compromissos plurianuais assumidos.

575/2020 – PROPOSTA ALTERAÇÃO TITULAR FUNDO MANEIO - EDUCAÇÃO

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor da proposta de alteração do titular do fundo de maneio.

576/2020 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE – PAGAMENTO DE
COMPENSAÇÃO MONETÁRIA

Deliberado, por unanimidade, aprovar o pagamento da devida comparticipação monetária às candidaturas
mencionadas no quadro em referência.

577/2020 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE – CANDIDATURAS
RECECIONADAS NO MÊS DE SETEMBRO DE 2020

Deliberado, por unanimidade, aprovar as candidaturas rececionadas no mês setembro de dois mil e vinte.

578/2020 - APOIO A PROJETO MUSICAL - PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO

Deliberado, por unanimidade, atribuir um apoio financeiro ao grupo de músicos representado por Daniel Filipe
Luzindro Vinagre, nos termos da proposta apresentada.

579/2020 - PROPOSTA - PROJETO ÁGUAS BELAS

Deliberado, por unanimidade, aprovar o teor da Proposta.

580/2020 – RELATÓRIO DE CONTAS 1.º SEMESTRE 2020 - NAZARÉ QUALIFICA E.M UNIPESSOAL, LDA.,

A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade remeter à Assembleia Municipal, também
para conhecimento.

581/2020 - CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A EMPRESA
MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, EM, UNIPESSOAL, LDA. – CARSURF

Deliberado, por maioria, aprovar o presente Contrato programa e remeter à Assembleia Municipal para aprovação
final

582/2020 - CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A EMPRESA
MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, EM, UNIPESSOAL, LDA. – CULTURA E EVENTOS

Deliberado, por maioria, aprovar o presente Contrato programa e remeter à Assembleia Municipal para aprovação
final.

583/2019 - CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE OS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ
E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, EM, UNIPESSOAL, LDA. – TRANSPORTES

Deliberado, por maioria, aprovar o presente Contrato programa e remeter à Assembleia Municipal para aprovação
final.

584/2020 - CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE OS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ
E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, EM, UNIPESSOAL, LDA. – R.S.U.

Reg. 2020,CMN,I,17,88 - 19-10-2020

Página 3 de
3

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado, por maioria, aprovar o presente Contrato programa e remeter à Assembleia Municipal para aprovação
final.

585/2020 - CONTRATO PROGRAMA A CELEBRAR ENTRE OS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ
E A EMPRESA MUNICIPAL NAZARÉ QUALIFICA, EM, UNIPESSOAL, LDA. – SANEAMENTO

Deliberado, por maioria, aprovar o presente Contrato programa e remeter à Assembleia Municipal para aprovação
final.

586/2020 - AQUISIÇÃO DE GÁS NATURAL – ANOS DE 2021 E 2022 - ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS
PLURIANUAIS

Deliberado, por unanimidade, remeter o processo à próxima sessão da Assembleia Municipal para autorização dos
compromissos plurianuais assinalados.

587/2020 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ADAPTADO (CIRCUITO ESPECIAL) - ASSUNÇÃO DE
COMPROMISSOS PLURIANUAIS

Deliberado, por unanimidade autorizar a assunção dos compromissos Plurianuais em referência e remeter à
Assembleia Municipal para conhecimento dos compromissos plurianuais assumidos com a aquisição da dita
viatura adaptada.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Nazaré, 19 de outubro de 2020

Reg. 2020,CMN,I,17,88 - 19-10-2020